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1. ÚVOD

Dvacáté století přineslo nebývalý rozvoj techniky. Průmyslové metody produkce se

v Evropě po druhé světové válce přenesly i do zemědělství.

Nové, vysoce výkonné odrůdy, vyšší dávky průmyslových hnojiv, regulátory růstu,

pesticidy, desikanty a další intenzifikační prvky přispěly k trojnásobnému zvýšení výnosů.

Podobně šlechtění zvířat na vysokou jednostrannou užitkovost, využívání průmyslově

vyráběných krmných směsí, i dalších látek a postupů, zvýšilo výrazně živočišnou produkci.

Specializace, zjednodušení osevních sledů, koncentrace výroby, náhrada lidské a potažní

práce výkonnou mechanizací přispěly k výraznému zvýšení produktivity práce. V krátké

době byly vyspělé země soběstačné ve výrobě potravin a postupně začala vznikat

nadprodukce.

Intenzívní formy hospodaření však s sebou přinesly i řadu záporů. Vlivem těžké

techniky i vysokých dávek průmyslových hnojiv je poškozena půdní struktura, narušuje se

vodní a vzdušný režim a zvyšuje se eroze půdy. Vysoké koncentrace solí, utužení půdy a

pesticidy silně poškozují půdní organismy, přispívají ke kontaminaci půdy, povrchových i

podzemních vod nitráty, těžkými kovy, rezidui aj. Jednostranné šlechtění, vysoké

koncentrace zvířat a další opatření ženoucí organismy k maximálnímu výkonu vedou

k vyššímu výskytu chorob, stresům a zeslabení přirozené odolnosti organismů. Požadavky

na léčiva, ochranné a podpůrné látky tím rostou, množství cizorodých látek v přírodě i

potravě se zvyšuje. Kvalita životního prostředí i kvalita potravin klesá.

Ve vyspělých zemích vede nadbytek potravin, zhoršující se životní prostředí i nárůst

civilizačních chorob prokazatelně souvisejících se způsobem výživy a životním stylem ke

změně myšlení. Roste ekologické uvědomění a tlak veřejnosti na výrobce ve směru

omezování exploatace přírodních zdrojů a jejich poškozování. Také v zemědělství vrcholí

boj mezi ekonomickými a ekologickými přístupy. Pro zachování existence dalších lidských

generací je nezbytný přechod k trvale udržitelným formám vývoje společnosti. Koncepce

trvale udržitelného zemědělství předpokládá obnovení a trvalé zachování půdní úrodnosti,

vyvážený agroekosystém s nižší potřebou vnějších vstupů energie a látek, harmonický a

přirozený vývoj rostlin i zvířat a jejich reprodukci. Zemědělství musí především plnit

funkci ochrany krajiny a přírodních zdrojů a zajištění biologicky hodnotných potravin.

Jednou z forem hospodaření v krajině, která tyto funkce splňuje, je ekologické zemědělství

a výroba biopotravin.

Ekologické zemědělství spočívá na filozofii holostického chápání přírody (holos =

celek). Příroda je podle něj jednotným celkem. Člověk je přes všechny své zvláštnosti

nadále chápán jako součást přírody a z hlediska jejích zákonů je roven ostatním

živočichům. Člověk se nemá pokoušet násilně ovládnout přírodu, ale má jednat ve shodě

s ní na základě etické a morální zodpovědnosti za zachování mnohostranných forem života

na Zemi.

Ekologické zemědělství nelze ovšem chápat zjednodušeně jen jako zřeknutí se jeho

chemizace. To je vlastně jen logický důsledek změn myšlení člověka, filozofie jako vztahu

k přírodě, chápání své úlohy v okolním světě a zodpovědnosti k budoucím generacím.

Ekologičtí zemědělci, hospodařící dle výše zmíněných zásad, v České republice

využívají ke své činnosti zejména louky a pastviny. Je to dáno hlavně klimatickým a

půdním rázem České republiky, kdy se využívají zejména méně příznivé horské oblasti. Na

těchto porostech zemědělci chovají převážně masný skot. Méně zastoupeny jsou činnosti

spojené s ornou půdou, se sady a vinicemi atd.

K pozitivním stránkám ekologického chovu skotu patří péče o krajinu, péče o životní

prostředí, snaha o to, aby zvířata žila v co nejpřirozenějším prostředí, aby byla zajištěna

jejich životní pohoda – welfare. Neméně důležitý je i výsledný produkt (biomaso), jehož

spotřebou se na ekologickém zemědělství podílí také spotřebitel a přispívá tak k jeho

rozvoji. Protihodnotou je mu zdravé a bezpečné biomaso, výsledek ekologického chovu a

zpracování masa.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ - zvláštní druh zemědělského hospodaření, který

dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky stanovením omezení či zákazů používání

látek a postupů, které zatěžují, znečišťují nebo zamořují životní prostředí nebo zvyšují

rizika kontaminace potravního řetězce, a který zvýšeně dbá na vnější životní projevy a

chování a na pohodu chovaných hospodářských zvířat v souladu s požadavky zvláštního

právního předpisu (zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění

pozdějších předpisů).

BIOPRODUKT - surovina rostlinného nebo živočišného původu pocházející

z ekofarmy. Bioproduktem je také hospodářské zvíře. Jako bioprodukt lze tak certifikovat

nejenom suroviny pro výrobu biopotravin, ale také zástavová zvířata, chovná zvířata nebo

suroviny pro nepotravinářské využití.

BIOPOTRAVINA - potravina vyrobená za podmínek uvedených v zákoně a splňující

požadavky na jakost a zdravotní nezávadnost stanovené zvláštními právními předpisy

(například zákon č. 110/1997 Sb.), na niž bylo vydáno osvědčení o biopotravině (§ 22).

EKOFARMA - uzavřená hospodářská jednotka zahrnující pozemky, hospodářské

budovy, provozní zařízení a případně i hospodářská zvířata sloužící k ekologickému

zemědělství.

OSOBA PODNIKAJÍCÍ V EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ - ekologický

podnikatel, výrobce biopotravin, osoba uvádějící biopotraviny nebo bioprodukty do oběhu,

výrobce nebo dodavatel ekologických krmiv nebo dodavatel ekologického

rozmnožovacího materiálu.

EKOLOGICKÝ PODNIKATEL - osoba, která je evidována podle zvláštního

právního předpisu (§ 2e až 2g zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění zákona č.

85/2004 Sb.) a registrována podle zákona 553/2005 Sb., a hospodaří na ekofarmě.

EKOLOGICKÝ CHOVATEL VČEL - osoba, která není ekologickým podnikatelem,

chová včely v ekologickém zemědělství a je registrována v souladu se zákonem 553/2005

Sb.

VÝROBCE BIOPOTRAVIN - osoba, která vyrábí biopotraviny za účelem jejich

uvádění do oběhu.

UVÁDĚNÍ DO OBĚHU - uváděním do oběhu se rozumí nabízení k prodeji, prodej

nebo jiné formy nabízení ke spotřebě skladování, balení, přeprava pro potřeby prodeje a

dovoz za účelem prodeje.

INSPEKCE - inspekce je podle ČSN EN 45004 činnost, kterou provádí inspekční

orgán v zájmu klientů s cílem poskytovat informace týkající se shody s předpisy, normami

nebo specifikacemi.

(WWW.KEZ.CZ)

2.2 ZEMĚDĚLSTVÍ

Zemědělství České republiky vyvíjí svoji činnost na 54 % území státu a má tudíž na této

ploše zodpovědnost nejen za vlastní zemědělskou výrobu, ale z větší části i za péči o

krajinu. Asi 46 % zemědělské půdy se nachází v méně příznivých oblastech (LFA),

většinou v horských nebo hornatých částech země. Zemědělství v České republice

zaměstnává méně než 5 % ekonomicky činného obyvatelstva a přispívá k tvorbě hrubého

domácího produktu necelými 4 %.

(WWW.EWA.CZ)

Na další vývoj zemědělství jsou dva názory. Zastánci konvenčního zemědělství

prosazují hospodaření pouze v tzv. intenzivních oblastech (jež představují zhruba 2/3

současné výměry zemědělské půdy), a to při využití všech možností chemizovaného

zemědělství. Tak by přežily pouze velké, specializované podniky, poklesl by podíl

pracovníků v zemědělství, dále by vzrostla produktivita práce a pravděpodobně by tak byl

vyřešen problém nadprodukce. Druhou stránkou tohoto „úspěchu“ by se stalo pokračující


[…]


e) poskytnutí dostatečného prostoru, vhodného prostředí a společnosti zvířat téhož

druhu

⁪ 1 ⁪ 2 ⁪ 3 ⁪ 4 ⁪ 5

6) Chované plemeno (počet ks):

⁪ Skotský náhorní skot (Highland) …….ks

⁪ Galloway …….ks

⁪ Hereford ..…...ks

⁪ Aberden-angus …….ks

⁪ Limousine ..…...ks

⁪ Masný simentál .……ks

⁪ Piemontese .……ks

⁪ Charolais …….ks

⁪ Blond d´Aquitaine .……ks

⁪ jiné (doplňte)…………..……... …….ks

100

7) Roční produkce v t?

2000 - ……….

2001 - ……….

2002 - ……….

2003 - ……….

2004 - ……….

2005 - ……….

8) Porážku jatečného skotu realizujete:

⁪ ve vlastním porážkovém místě (certifikovaná jatka s ekologickým režimem)

⁪ v cizím porážkovém místě (certifikovaná jatka s ekologickým režimem)

⁪ v konvenčním porážkovém místě (bez certifikace)

⁪ prodáváme živá zvířata (porážku nezajišťujeme)

9) Na stupnici od 1 do 5 posuďte, jaké jsou možnosti (úroveň) odbytu zvířat

z biochovu (1 = možnosti odbytu jsou dostatečné, s odbytem není problém; 5 =

možnosti odbytu jsou absolutně nedostatečné):

⁪ 1 ⁪ 2 ⁪ 3 ⁪ 4 ⁪ 5

Na stupnici od 1 do 5 posuďte, jaké jsou možnosti odbytu biomasa (1 = možnosti

odbytu jsou dostatečné, s odbytem není problém; 5 = možnosti odbytu jsou

absolutně nedostatečné):

⁪ 1 ⁪ 2 ⁪ 3 ⁪ 4 ⁪ 5

Jaká je podle Vašeho názoru dostupnost zpracovatelských aktivit (kapacit) pro

výrobu biomasa (1 = s dostupností není problém; 5 = je prakticky nemožné takové

místo najít, je mimo dosah):

⁪ 1 ⁪ 2 ⁪ 3 ⁪ 4 ⁪ 5

Uvítali byste (jak vidíte) možnost vytvoření zpracovatelského místa (jatka,

bourárna, distribuce…). Spolupráce v oblasti zpracovatelsko-odbytové. Zhodnoťte

na stupnici od 1 do 5 (1 = tuto možnost bysme uvítali; 5 = tato možnost se nám jeví

jako nereálná, neperspektivní):

⁪ 1 ⁪ 2 ⁪ 3 ⁪ 4 ⁪ 5

10) Odhadněte jak velká část Vaší masné produkce končí jako bioprodukt (biomaso):

…………….%
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11) Způsob distribuce masa:

⁪ prodej přímo ze dvora

⁪ zprostředkovatel

⁪ velkoobchod

⁪ odbytové družstvo

⁪ zpracovatelé bioproduktů a výrobci biopotravin

⁪ specializované prodejny s biopotravinami a racionální výživou

⁪ konvenční prodejny potravin

⁪ řetězce supermarketů

⁪ restaurace a hotely

⁪ jiný (uveďte)…………………………………………….

12) Struktura dotací (na stupnici od 1 do 5 uveďte Vaši spokojenost s výší dotace;

1 = plná spokojenost; 5 = absolutní nespokojenost):

1 2 3 4 5

⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

13) Jste zapojeni do programu na ochranu a obnovu životního prostředí v zemědělství

(agroenviromentální programy)?

⁪ ano

⁪ ne

Jak byste tento systém ohodnotili (na stupnici od 1 do 5; 1 = kladné hodnocení,

jedná se o systém užitečný, který plní svou funkci; 5 = záporné hodnocení, systém

zcela neplní svou funkci):

⁪ 1 ⁪ 2 ⁪ 3 ⁪ 4 ⁪ 5

Uveďte základní klady a zápory tohoto programu:

(+) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(-) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Druh podpory (dotace)
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14) Co vás vede k podnikání v ekologickém zemědělství?

⁪ zisk

⁪ zisk a kladný vztah k životnímu prostředí

⁪ kladný vztah k životnímu prostředí a zisk

⁪ kladný vztah k životnímu prostředí

⁪ jiný (uveďte) ……………………………………………………..

15) Počet zaměstnanců (případně plus sezónních zaměstnanců): ……+……

16) Identifikace podniku:

Název:

Adresa:

17) Souhlasíte s neanonymním zpracováním Vámi uvedených dat?

⁪ ano

⁪ ne

Velice Vám děkuji za trpělivost, se kterou jste vyplnili tento dotazník.

Pavel Jindřich

Obchodně podnikatelský obor

JU České Budějovice

Adresa:

Pavel Jindřich

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta – Katedra obchodu

Studentská 13

370 05 České Budějovice
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