Katedra: OBRODU

Student: PAVEL JINDŘICH

Studijní obor: OBECNĚ PODNIKATELSKÝ

Název diplomové práce: KOMPARACE ÚROBY A OBYTU PRODUKCE KONVENČNÍHO
A EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ (CPEU SKOTU BTPN)

Vedoucí diplomové práce: ING. HANA DOLEŽALOVÁ, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. JAKÉ DRUHÝ OPATŘENÍ - PODOPATŘENÍ OPERAČNÍHO PROGRAMU MOHOU BÝT VYUŽIT
CHOVATELE ŠKOLY DTPM?

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DOPORUČENÍ ← OBHAJOBA

Datum:

14.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce:

Zdravělá, Hana